
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� �
 � 
�
� ��� � ���	� 
 ����
	����
�� � �� �� ��
� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: II Termo aditivo ao contrato nº 01/2022
PA R T E S : FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL (FTMRJ) e COMPANHIA
DISTRIBUIDORA DE GÁS DO RIO DE JANEIRO-CEG
O B J E TO : Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do
prazo de vigência do Contrato nº 01/2022, relativo à prestação de ser-
viços contínuos de Fornecimento de Gás Natural Canalizado, com fun-
damento no art. 57, inciso II, e na Cláusula Segunda do contrato.
PRAZO:
Pelo presente instrumento fica prorrogado o prazo de vigência do con-
trato por 12 (doze) meses, dando-se ao contrato o prazo total de 36
(trinta e seis) meses.
VA L O R : Em razão deste Termo Aditivo, o CONTRATANTE deverá pa-
gar à CONTRATADA o valor total estimado de R$ 813,82 (oitocentos
e treze reais e oitenta e dois centavos), em 12 (doze) parcelas men-
sais e sucessivas, no valor estimado de R$ 67,81 (sessenta e sete
reais e oitenta e um centavos), cada uma delas, por meio de paga-
mento de faturas que deverão ser enviadas à CONTRATANTE.
Dá-se ao termo aditivo o valor estimado de R$ 813,82 (oitocentos e
treze reais e oitenta e dois centavos), totalizando o contrato o valor
estimado de R$ 2.150,37 (dois mil cento e cinquenta reais e trinta e
sete centavos).
DATA DA ASSINATURA: 01/05/2025
FUNDAMENTO: Lei n°. 8.666/93 Lei Estadual n°. 287/79 e Decretos
n°. 3.149/80 e 42.301/10.
PROCESSO Nº SEI-180005/000032/2022

Id: 2650625

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SUPERINTENDÊNCIA DE DESPORTOS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo do Contrato nº 02/ 2023.
PA R T E S : A SUPERINTENDÊNCIA DE DESPORTOS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - SUDERJ e a ASSCIAÇÃO NITEROIENSE DE
DEFICIENTES FÍSICOS (ANDEF)
O B J E TO : Constitui o presente instrumento a alteração qualitativa no
objeto (substituição de cargo), bem como supressão de valores no
Contrato nº 02/23, para redução total no contrato do valor de R$
18.526,92 (dezoito mil, quinhentos e vinte e seis reais e noventa e
dois centavos), sendo R$ 3.087,82 (três mil e oitenta e sete reais e
oitenta e dois centavos) de forma mensal, relativo à prestação de ser-
viços contínuos de apoio administrativo exclusivamente no cargo de
Secretária Executiva para o cargo de Recepcionista pelo período de 6
(seis) meses, para a Superintendência de Desportos do Estado do Rio
de Janeiro - SUDERJ
VA L O R : R$1.010.078,52 (um milhão e dez mil, setenta e oito reais e
cinquenta e dois centavos)
PRAZO: Doze meses - 31/10/2024 a 30/10/2025
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2025
F U N D A M E N TO : Com fundamento da Lei nº 8.666/93
PROCESSO Nº SEI-300002/000752/2023.

Id: 2650668

Controladoria Geral do Estado

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE RESPONSABILIZAÇÃO
DE AGENTES PÚBLICOS

3ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
A D M I N I S T R AT I V O DISCIPLINAR

E D I TA L

O PRESIDENTE DA 3ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, nos autos do Processo Administra-
tivo Disciplinar, instaurado com base no Processo SEI-
320001/001016/2019, consideraram Ultimada a instrução do presente
Inquérito Administrativo Disciplinar, em atendimento a determinação de
REEXAME do Senhor Corrregdor-Geral do Estado (Index 98442158),
Rerratifica o Termo de Ultimação e Citação de Index 39541570, C I TA ,
pelo presente Edital, o servidor TERUO ITO DE MORAES, Médico, ID
Funcional n.º 3.137.195-7, Matrícula nº 0852.168-4, Vínculo 1, para
comparecer à sede da referida Comissão Processante, situada nesta
Cidade, na Avenida Erasmo Braga, 118, 12º andar, Sala das Comis-
sões, Centro/RJ, Tel: 2333-1887, no horário de 10h às 16h, no prazo
de 10 (dez) dias, a partir da última publicação, a fim de assinar, ter
vistas e receber cópias dos autos e apresentar defesa escrita no ci-
tado Processo Administrativo Disciplinar a que responde.

Id: 2650525

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE RESPONSABILIZAÇÃO
DE AGENTES PÚBLICOS

2ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

E D I TA L

O PRESIDENTE DA 2ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, nos autos do processo administra-
tivo instaurado com base no Processo Administrativo Disciplinar nº
SEI-320001/000163/2025, tendo em vista o disposto no artigo 75 do
Decreto-Lei n° 220, de 18/07/75, FAZ SABER ao servidor A LTA M I R
CUSTÓDIO DE PAIVA, Identidade Funcional nº 3196782-5, Auxiliar de
Enfermagem, Vínculo 01, Matrícula 299.091-9, que deverá comparecer
à sede da referida Comissão situada na cidade do Rio de Janeiro, na
Avenida Erasmo Braga 118, 12º andar, Sala de Audiência 1, Cen-
tro/RJ, e-mail cscastro@cge.rj.gov.br ou lggsanches@cge.rj.gov.br, te-
lefone 2333-1895, no horário de 10 às 17 horas, a fim de prestar es-
clarecimentos no Processo Administrativo Disciplinar a que responde
por abandono de cargo, dentro do prazo de 20 (vinte) dias, a contar
da primeira publicação do presente Edital.

Id: 2649619

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE RESPONSABILIZAÇÃO
DE AGENTES PÚBLICOS

2ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

E D I TA L

O PRESIDENTE DA 2ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, nos autos do processo administra-
tivo instaurado com base no Processo Administrativo Disciplinar nº
SEI-320001/002898/2024, tendo em vista o disposto no artigo 75 do
Decreto-Lei n° 220, de 18/07/75, FAZ SABER ao servidor FA B I A N O
DE CASTRO VERÇOZA, Identidade Funcional nº 4201357-7, Profes-
sor Docente I, Vínculo 01, Matrícula 0912643-4, que deverá compa-
recer à sede da referida Comissão situada na cidade do Rio de Ja-
neiro, na Avenida Erasmo Braga 118, 12º andar, Sala de Audiência 1,
Centro/RJ, e-mail cscastro@cge.rj.gov.br ou lggsanches@cge.rj.gov.br,
telefone 2333-1895, no horário de 10 às 17 horas, a fim de prestar
esclarecimentos no Processo Administrativo Disciplinar a que respon-
de por abandono de cargo, dentro do prazo de 20 (vinte) dias, a con-
tar da primeira publicação do presente Edital.

Id: 2649620

Secretaria de Estado de Trabalho e Renda
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2021.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, por meio da Secretaria de Es-
tado de Trabalho e Renda e a Fundação Santa Cabrini
O B J E TO : Alteração de Cláusula de Valor do Contrato e Forma de Pa-
gamento.
PRAZO: Inalterado
VA L O R : Em razão do reajuste anual do salário mínimo, o acréscimo
de R$ 29.099,96 (vinte nove mil noventa e nove reais e noventa e
seis centavos) deverá ser adicionado ao valor de R$ 647.457,00 (seis-
centos e quarenta e sete mil quatrocentos e cinquenta e sete reais),
ficando no valor de R$ 676.556,96 (seiscentos e setenta e seis mil
quinhentos e cinquenta e seis reais e noventa e seis centavos), to-
talizando o contrato o valor de R$ 3.043.851,76 (três milhões quarenta
e três mil oitocentos e cinquenta e um reais e setenta e seis cen-
tavos).
DATA DA ASSINATURA: 27/05/2025
F U N D A M E N TO : Art. 57, inciso II e 55, inciso III, da Lei nº 8.666, de
1993 e suas alterações.
PROCESSO Nº SEI-400001/000122/2021.

Id: 2650716

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 019/2024.
PA R T E S : Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro -
EMOP-RJ, e a empresa Fenix Construtora Ltda.
O B J E TO : Formalização das alterações de ordem qualitativa e quan-
titativa, bem como a formalização do reinício de obra e adequação de
cronograma com prorrogação do prazo de execução do Contrato nº
019/2024, relativo à contratação de empresa especializada no ramo
de engenharia, para a execução dos serviços de reforma da Vila
Olímpica do Salgueiro, localizada na rua Silva Teles, n° 104, bairro do
Andaraí, no município do Rio de Janeiro/RJ.
DATA DA A S S I N AT U R A : 21/05/2025.
VA L O R : R$ 767.884,77 (setecentos e sessenta e sete mil oitocentos
e oitenta e quatro reais e setenta e sete centavos) equivalente a
40,44% (quarenta vírgula quarenta e quatro por cento).
F U N D A M E N TO : Art. 186, inciso I e II, e art. 187, ambos do Regu-
lamento de Licitações e Contratos da EMOP-RJ, e, ainda, previsto na
Cláusula Décima Oitava do Contrato, havendo plena concordância das
partes, para melhor adequação às finalidades de interesse público e
justificativa contida no processo nº SEI-330003/001162/2024.

Id: 2650638

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 039/2024. PA R -
TES: Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro -
EMOP-RJ, e a empresa MTF. Construção e Manutenção Ltda. ASSI-
N AT U R A : 30/04/2025. O B J E TO : Formalização de Termo Aditivo de
Prorrogação do Prazo de Vigência e de Execução do Contrato supra-
mencionado, relativo à Contratação de empresa especializada para
execução de projetos executivos de arquitetura e complementares de
engenharia, sem fugir da base subscritos dos projetos já existentes
objetivando a construção do Centro de Mídia do Palácio Guanabara.
VA L O R : sem alteração do valor do contrato. F U N D A M E N TO : art. 72
e 81, § 1º, da Lei 13.303/2016 e art. 189, I e II do Regulamento de
Licitações e Contratos da EMOP-RJ, e justificativa contida no proces-
so SEI-330003/001160/2024
*Omitido no D.O. de 19/05/2025.

Id: 2650687

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO DE PREGÃO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO da EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - EMOP-RJ, torna público, nos
termos da Lei nº 13.303/16, do Regulamento de Licitações e Contra-
tos da EMOP, e subsidiariamente da Lei nº 14.133/2021, que fará rea-
lizar no Campo de São Cristóvão, 138, São Cristóvão - Rio de Ja-
neiro - RJ, a licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, conforme
abaixo discriminada:

L I C I TA Ç Ã O : Pregão Eletrônico nº 012/2025.
TIPO: Menor Preço Unitário.
O B J E TO : “contratação de empresa especializada, para reforma com
ampliação do Restaurante do Povo Josué de Castro, localizado na rua
24 de Maio, 1261/1263, Méier, RJ, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos.”
DATA/HORA LIMITE PARA CREDENCIAMENTO: até 11/06/2025, às
23:59 horas.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até 12/06/2025, às 09:00 horas.
INÍCIO DA FASE DE LANCES: 12/06/2025 às 11:00 horas.
ORIGEM DO RECURSO, PT 08.306.0467.4577-. ND 4490 FR 122.
LOCAL: As propostas comerciais serão recebidas exclusivamente por
meio eletrônico, conforme formulário disponibilizado no endereço ele-
trônico www.licitacoes.caixa.gov.br. Todas as referências a datas e ho-
rários observarão a hora oficial de Brasília/DF -. Processo SEI-
330003/000970/2025.

Id: 2650615

Secretaria de Estado da Mulher

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Memorando de Entendimento - MDE
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, pela SECRETARIA DE ESTADO
DA MULHER e FUNDO DE POPULAÇÃO DAS NAÇÕES UNIDAS -
U N F PA .
O B J E TO : Constitui objeto do presente instrumento denominado MdE
o fornecimento de uma estrutura de cooperação e facilitar a colabo-
ração entre as Partes em áreas de interesse comum, comprometidas
com o desenvolvimento de ações integradas para prevenção e enfren-
tamento às violências contra mulheres, em todo o ciclo de vida, con-
siderando aspectos de promoção da equidade de gênero sob uma
perspectiva antirracista, bem como a proteção de meninas e mulheres

e o engajamento de meninos e homens para o estabelecimento da
parceria estratégica de implementação, monitoramento e avaliação de
ações, projetos e programas focados no enfrentamento de violências
baseadas no gênero no Estado do Rio de Janeiro.
VA L O R : O presente MdE não envolve a transferência de recursos en-
tre os Partícipes.
DATA DA ASSINATURA: 26/05/2025.
VIGÊNCIA: Este MdE permanecerá em vigor por quatro (4) anos.
PROCESSO Nº SEI-380001/000973/2024.

Id: 2650509

Secretaria de Estado de Defesa do Consumidor

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 03/2025. PA R T E S : SECRETARIA DE
ESTADO DE DEFESA DO CONSUMIDOR e a empresa 2R DATATEL
TELEINFORMATICA LTDA. O B J E TO : O presente CONTRATO tem
por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de Solução de Firewall, com garantia de 60 meses, contem-
plando hardware e software, com instalação e configuração, visando
suprir as necessidades da Secretaria de Estado de Defesa do Con-
sumidor. VA L O R : Dá-se a este contrato o valor total de R$
204.343,75 (duzentos e quatro mil, trezentos e quarenta e três reais e
setenta e cinco centavos). PRAZO: O prazo de vigência do contrato
será de 180 (cento e oitenta) dias, contado da data da divulgação no
Portal Nacional de Contratações Públicas. DATA DA ASSINATURA:
27/05/2025. GESTOR TÉCNICO OPERACIONAL: Claudio Luis Silva
de Freitas - Id Funcional: 5148060-3 FISCAL: Robson Santo de Oli-
veira Júnior, ID Funcional nº 5151345-5. SUPLENTE: Gutenberg Gue-
des Lucinda, ID Funcional nº 5122066-0. PROCESSO Nº SEI-
240001/000030/2025.

Id: 2650672

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 04/2025. PA R T E S : SECRETARIA DE
ESTADO DE DEFESA DO CONSUMIDOR e a empresa AUTOPEL
AUTOMAÇÃO COMERCIAL E INFORMATICA LTDA. O B J E TO : O pre-
sente CONTRATO tem por objeto a contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviços continuados de outsourcing para ope-
ração de almoxarifado virtual, visando suprir as necessidades da Se-
cretaria de Estado de Defesa do Consumidor. VA L O R : Dá-se a este
contrato o valor total de R$ 595.741,77 (quinhentos e noventa e cinco
mil, setecentos e quarenta e um reais e sessenta e sete centavos).
PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 24 (vinte e quatro)
meses, contado da data da divulgação no Portal Nacional de Contra-
tações Públicas. DATA DA ASSINATURA: 27/05/2025. GESTOR TÉC-
NICO OPERACIONAL: Victor Marques da Silva Alves - Id Funcional:
4279717-9. FISCAL: Elaine Cristina Porto Neves, ID Funcional nº
4258346-2. SUPLENTE: Rayanne da Gama Guimarães, ID Funcional
nº 5151457-5. PROCESSO Nº SEI-240001/000325/2025.

Id: 2650673

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

A AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR -
PROCON-RJ, torna público para conhecimento dos interessados a pu-
blicação do Edital:

MODALIDADE: Chamamento Público 001/2025.
OBJETO: Seleção de Propostas de Trabalho das Organizações da
Sociedade Civil, para a celebração de parceria com o Governo do Es-
tado do Rio de Janeiro, por intermédio da Autarquia de Proteção e
Defesa de Consumidor - PROCON-RJ, por meio da formalização de
Termo de Colaboração, para a consecução de finalidade de interesse
público e recíproco que envolve a transferência de recursos financei-
ros à Organização da Sociedade Civil (OSC) selecionada, conforme
condições estabelecidas neste Edital.
DATA LIMITE PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até
08/07/2025.
DATA DA ABERTURA DOS ENVELOPES COM AS PROPOSTAS DE
TRABALHO: 08/07/2025 ÀS 10h.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-240002/000148/2025.

O edital encontra-se à disposição dos interessados para consulta no
site da plataforma eletrônica do Sistema de Convênios do Estado do
Rio de Janeiro - CONVERJ - http://www.converj.rj.gov.br/converj/.

Id: 2650713

Procuradoria Geral do Estado

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Quarto Termo de Apostilamento ao Contrato PGE-RJ
nº 27/2022.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da PROCURADO-
RIA GERAL DO ESTADO/FUNPERJ, e a sociedade empresária EX-
TREME DIGITAL CONSULTORIA E REPRESENTAÇÕES LTDA.
O B J E TO : Reajuste do valor do Contrato em 4,2376%, referente ao
acumulado do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IP-
CA no período de setembro/2023 a agosto/2024.
VA L O R : R$ 267.891,12 (duzentos e sessenta e sete mil, oitocentos e
noventa e um reais e doze centavos).
DATA DA A S S I N AT U R A : 08 de maio de 2025.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.65, §8º e art. 55, inciso III, da Lei nº
8.666, de 1993, e na Cláusula Nona, Parágrafo Oitavo do Contrato
PGE-RJ nº. 27/2022.
PROCESSO N° SEI-140001/057535/2022.

Id: 2650487

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

AV I S O

A PROCURADORIA GERAL DO ESTADO torna pública aos interes-
sados a realização da licitação abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO PGE-RJ/FUNPERJ Nº 06/2025.
OBJETO: Prestação de serviços contínuos de coleta, transporte e
destinação adequada da produção diária de lixo extraordinário das de-
pendências da PGE-RJ.
LIMITE DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 13/06/2025, às 13:00
horas.
DATA/HORA DE INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: 13/06/2025, às
14:00 horas.
PROCESSO Nº SEI-140001/088970/2024.

Todas as operações serão realizadas no endereço eletrônico:
w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r.

O Edital encontra-se disponível no portal de compras do governo do
Estado do Rio de Janeiro (www.compras.rj.gov.br) e na página eletrô-
nica da PGE-RJ (www.pge.rj.gov.br). Informações: Tel.: (21) 2332-7279
ou licitacao@pge.rj.gov.br.

Id: 2650482


		2025-05-29T05:04:04-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




